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Jltt inrír
világos, hogy a városok fejlő- ; 
dése nemcsak békében első
rendű érdeke az országnak, de 
a háboruban is. Szellemi erőt, 
technikai és gazdasági felké
szültséget tehát erkölcsi és gaz
dasági fölényt a városok ad
nak legnagyobb részt a nem
zetnek, nemzeti politikánk meg
szabadításánál tehát a városok 
fejlesztésére különös súlyt kell 
helyezni.

Éz a tudat kell, hogy álta
lánossá váljék s megteremtse 
nemcsak- a háboruban, de a 
béke idején is a város és a 
falp népe között az együttér
zést és a. megértésben való 
szolidaritást.- De ez a tudat fo
kozott .ambícióval, ügyszere
tettel és lelkesedéssel kell\ hogy 
eltöltse a városok vezetőit, 
mivel a nemzeti regeneráció 
nagy feladatának végrehajtása 
igen tekintélyes részben reájuk 
hárult. A városokból kell ki
indulni egy széles látkörü szo
ciálpolitikának. A városoknak 
kell nagyszabású tevékenység
gel, a sokféle erkölcsi, gazda
sági és egészségügyi bajokkal 
szemben . a küzdelmet-felven
niük s az embervédelmet igy 
biztositaniok. A közegészség
ügyi*  bajokkal szemben a küz
delmet felvenniük s az ember
védelmet igy biztositaniok. A 
közegészségügy fejlesztése, a 
gazdaságilag gyenge néposztály 
erkölcsi és gazdasági védelme 
céltudatos törekvéssel és he
lyes alapon nem hosszú idő 
múlva van hivatva begyógyí
tani azokat a sebeket, amelye
ket a véres háború a nemzet 
törzsén ejtett.

Az a szociális érzék és igaz 
hazaszeretet, amely a magyar 
városokat kivétel nélkül áthatja, 

^biztosítékát adja annak, hogy 
hatóság és< társadalom együttes 
munkával le fogja róni köte
lességét, amellyel a jelen és a 
jövő nemzedéknek tartozik, 
megszervezi a legszélesebb kör
ben az ember védőimét, mun
ka alkalmak nyújtásával elő
segíti a gazdasági fellendülést 
s megteremti a versenyt a ma
gyar kultúráért való-szerelmes 
lelkesedésben. Ezzel pótolni 

fogja a magyar nemzet ember
veszteségét, megteremti a szebb 
jövőt számára, amelyet a nem
zet méltán megérdemel, mer: 
egy nemzet. sem hivatkozha- 
tik nagyobb történeti múltra, 
jelentősebb belső erőre, a nem
zeti élet küzdelmeinek több 
sikereire, mint épen a magyar.

né.1 magasabb hóval kell küzde
niük, teljesítménye kiváló. A 
Taránál tüzérségi tevékenység 
és csatározások vannak.

Kelet-Galidában 
és a bukovinai határon tegnap 
sem voltak nagyobb harcok. 
Csak Toporoncnál vertünk vissza 
este egy ellenséges támadást. 
Egyébként nincs újság.

Bábortt.
üvqsz harctér.

Az irtózat.'S erővel lefolyté 
tott orosz ofíenzíva szemláto
mást lanyhul és veszít erejé ből. 
Az orosz /offenzíva erejének 
hirtelen lezuhanása mindennel 
jobban dokumentálja a.z általá- 
nop dáradsági érzést, amely a 
háborús Oroszországon uralko
dik és amely a.z orosz főpa
rancsnokság nerói véné közlő 
kedve ellenire i> ,a 
birodalmat képtelenné teszi arra, 
hogy a háborút még tovább 
folytassa.

Az oroszok legutóbbi oífen- 
zivájának magyarázata egyéb
ként iuen különös. Ezt az of- 
fenzivát eleinte az entente kö
zös haditanácsa határozta el és 
a nyugati hatalmasságoknak 
Oroszországban levő két „ellen
őre* 4, Pau francia tábornok és 
Phillimoren angol ellenteager- 
nacy sürgették annak megindí
tását.

Az orosz oífenzivának az volt 
a rendeltetése, hogy Bulgáriába 
eljutván, a szorongatott balkáni . 
francia angol seregeken segít
sen. E helyett azonban Orosz
ország saját céljait követvén, 
Bukovina és Kelet-Galícia ellen 
igyekezett támadást intézni.
" Oroszország, amely Szerbiát 

el hagyta veszni, offenzivájának- 
ezzel a frontváltozasával éppen 
úgy becsapta szövetségeseit, a 
hogyan becsapta az entenleot 
Olaszország, amely a helyett, 
hogy a négyesszövétség egye
temes érdekeit, mint az egy cári 
kiáltványból megállapiiható, ja
nuár .hatodikára ’ akarta elfog
lalni Csernowicot és felszabadí
tani Galíciát.*  Január hatodika 
az orosz karácsony és ez a nap 
elmúlt és Bukovina fővárosa 
még mindig a mienk, Galícia 
pedig még mindig nincs felsza- 1 
baditva.

Montenegró.
Öerane ellen előnyomuló osz

lopaink újra több magaslatról 
vetették vissza a montenegróia- 
kat és elérték Biacát Ettől a 
helységtől északra a Lim keleti 
partját megtisztítottuk az ellen
ségtől. A csapatoknak, amelyek
nek a magaslatokon egy méter-

Egyes szám

Katonabucsu.
Lélekemelő ünnepe volt a 

a Felsővárosnak vasárnap, e hó 
9 en.

A legfrisebb újoncok bevo
nulása a következő napokban 
t-nénik meg. Eddig az volt a 

ar ujonc- fölvirá- 
goira a kalapját, 'végigitta az 
összes korcsmákat, végig ordí
totta az összes utcákat, megbot
ránkoztatta az összes józalrul 
gondolkozó népeket, aztán ki
állította magáról az érettségi- 
bizonyítványt és elment (’) Fel
sége hadseregébe csukaszürke 
mondurba, katonai reglama alá 
szolgálni a hazának és király
nak -

Valahogyan ennek véget 
kellett szakítani.

Az első lépés az volt, hogy 
az ifjúság, a Felsőváros 14 szál 
Iá—20—21 éves sudár legénye 
vasárnap elment a templomba, 

| gyertyát vett a kezébe, körül- 
ailotta az oltárt. Ez az ő misé
jük, amelyben a szent áldozat 
ó érettük mulattatott be, az 
apák, anyák, testvérek, ismerő
sök, akik a szép templomot 
zsúfolásig megtöltötték, ö éret
tük mondottak imádságot. Evan
gélium után a plébános felment 
i szószékre és beszédet intézett 
az újoncokhoz, amely a többi 
hivó szivébe is belemarkölt :

A haza, legszentebb javainak 
védelme fegyverbe szólítja az 
erős izmu, kemény csontu férfi 
népet. Tanyáink, őseink véráz
tatta földje, családjaink nyu
galma és biztossága veszélyben 
van, ellenség fenyegeti, a me- 

. lyet el kell riasztani határaink
tól. Asszonyi könnyel, tehetetlen 
siránkozással nem léhet meg
védeni : férfi kell a határokra 
a ki nekifesziti a sziklánál erő
sebb mellét a védelemre. Ezért 
megy az ifjúság a harcba. Itt
hon hiányozni fognak. Az apa 
fájó szívvel látja távozni az ö 
jobbkézét a munkából az ő 
reménységét a. családi Öntartás 
jövöjéböl. Az anya ^íratja a 
ara 4 fillér. . _ ■

Az olasz harctérről.
A délnyugati hadszíntéren a 

gőrzi grófságban, a Col di La na 
területén és a Vilgereuth-sza- 
kaszhan ágyuharcok eltekintve 
szünetel a harci tevékenység.

Szive vérén nevelt édes fiát, 
büszkeségét, a testvér a rokon 
a szép sudár legényt. Érzik a 
hiányát, keresni fogják, mint 
Szűz Mária kereste a 12 éves 
ifjú Jézust. Jézus azzal vigasz
talta övéit:

Nem tudjátok-e, hogy azok
ban kell lennem, a mik az én 
atyáméi!

Az ifjú legény azzal vigasz
tal :

— Nem tudjátok-e, hogy ott 
kell lennem, ahol az én atyáim 
vére folyt, ahol az ő örökségü
ket, ahol a mi szent édes ha
zánkat, a mi legdrágább vagyo
núnkat védelmezni kell. Érette
tek küzdőm, érettetek folyik a 
piros vérem s ha meghalok, 
érettetek, a mi tanyáinkért, a mi 
családjainkért halok meg. S ha 
eltávozom is, az Isten velem 
marad. Az ő áldását viszem az 
oltártól, ö lesz a pajzsom s 
Szűz Mária anyai palástját ol
talmamra fordítja.
„JL^fábfiővárosi legények igy 
búcsúztak el otthonuktól, a 
templomban, körülvéve a szere
tet imádkozó áldásától, amely 
végigkíséri őket a csaták és 
veszedelmek mintán viharjain 
keresztül.

Öngyilkos tisztviselő.

Egy idős tisztviselő, a szé
kesfehérvári törvényszék volt 
irodaigazgatója dobta el iga
gátol az életet, mert nem tudta 
túlélni azt a szégyent, amely 
szabadságvesztésével érte va
lami hivatali pénzszabálytalan
ság miatt. Lőrincz Sándor, a tör
vényszéknél volt irodaigazgatót 
még a múlt évben fogházra 
ítélték. Királyi kegyelemmel 
próbálkozott megmenekülni a 
büntetéstől, de nem sikerült. 
Emiatti elkeseredettségében 
hétfőn a Szent István utca 11. 
szám alatti lakásában egy tö
rülközővel felakasztotta magát. 
Mire rátaláltak, már lialott 
volt.

Két levelet hagyott hátra, 
amelyben megírja, hogy a szé
gyen kergette a halálba, s azért 
választotta az öngyilkosság 

) ezen módját, mert nyomorú
ságában még fegyverét is 
kénytelen volt elzálogosítani. 
Nagy nyomorban élj — Írja, 
ez is siettette sötét elhatározá
sát A rendőri hatóság a hi
vatalos vizsgálat után megadta 
a temetéshez, az. engedélyt.
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A vízvezeték vize minőségileg 
nem változott. • - """

A bakteriológiai laboratórium is 
56 helyről vett vízmintát? vizsgált 
meg és kifogásolni valót nem talált.

A Vöröskereszt.
A magyar szent korona' orszá

gainak vöröskereszt helybeli fiók
jának vasúti üdítő állomása je
lenti, hogy december hónapban 
vasúton érkezett 9607 sebesült és 
beteg, itt maradt 1815 — az 
itteni kórházakból elment 3222, 
frissítőt, kapott 11845, uj kötést 
94, gyógyszert 278, egyébb. sze
relvény 
380. — 
január 
187.896 
radt 52.851, tovább ment 135.095, 
az itteni kórházakból elment'40903, 
frissítőt kapott 201.572, — uj kö
tést 3694, gyógyszert 3409, egyéb 
szerelvényt (bot, mánkó, cipő stb.). 
786. ■ ■

1 varos
közegészsége.
A város közegészsége a lefolyt

- december hóban sorakozott'# többi 
régebbi hónapokéhoz. A háború 
okozta kevés születés és a njpgas 
halálozási szám közötti külömbség 
miatt rossznak kellene jelezni, 
de a betegségek száma nem emel
kedett, bárha a vörheny számsze
rűleg nőtt s ehhez még a kanyaró 
is szegődött, mégis elég kielégítő
nek mondható. A m. kir. belügy
minisztérium 44 hivatalosan meg
állapított harctéri hősi'halálozást 
jelent, s ezek mint székesfehérvá-. 
riak, a mi veszteségeink lévén, a 
halottjainkhoz .vannak számítva.

• így azután magas a halálozási 
szám. A légzőszerveknek hurutos 
bántalmai voltak az uralkodó be
tegségek.

Született 51. Ebből törvényes fi 
25, nő 23, házasságonkivüli fi 2, 
nő 1, halvaszületett 3. Házasság- >

- kötés 11 pár volt. — Elhalt 110. i 
Ezek közt fi 74, nő .36. Ebből 7 I 
éven aluli volttörvényes fi 5, nő 8. 
Házasságon kívüli fi 2. A polgári 
kórházak 18 halottja közül 7 volt 
helybeti. A katonai kórházaknak 
22 halottja volt, ezek közt 4 orosz,
I szerb hadifogoly. Nevezetesebb 
halálokok: veleszületett gyengeség 
2, görcsök 2, bélhürut 1, difteri- 
tisz 2, kanyarós tüdőlob 1, vör
heny 5 (2 katona), influenza 1, 
gyermekágyi láz 2, tüdőlob 8 (1 
katona), tüdővész 17 (1 idegen, 5 
katona, 3 orosz fogoly, 1 szerb 
fogoly), guta 3, elmebaj 2, aggkór

- 15, öngyilkosság 2 (katona), kük,  
eröszaki 7 (harctéri 6 katona,’ 1 " 
orosz fogoly), véletlen 3.

*

A járvánnyá fajulható kórok 
állása: hastífusz maradt 8, szapo
rodott 3, összes 11/gyógyult 9, 
maradt 2. Kanyaró maradt 3, sza
porodott 17, összesen 20, gyógyult 
6, elhalt 1, maradt 12. Diíteritisz 
maradt 2, szaporodott 8, összesen 
10, gyógyult 8, elhalt 2. Vörheny 
maradt 6, szaporodott 16, összesen 
22, gyógyult 12, elhalt 5, maradt 
9. Gyermekágyi láz 2, elhalt 2. 
Hóiyagos himlő. 1, gyógyult 1. 
Kiütéses tífusz (vidékről) 1, gyó
gyult 1.

A vegyvizsgáló állomás.
A városi vegyvizsgáló állomás 

vezetője dr. Tunner Károly decem
ber hóban megvizsgált 26 tejet, 2 
vajat és 1 tejfölt.. A tejek közül
II nem félífeÁg: a törvényes 
követelményeknek (42 százalék). 

(bot, mankó, cipő stb.) 
1014 augusztus 3-tól 1916 
1-ig vasúton -érkezteti 

sebesült és beteg, itt ma

A bakonysárkányi 
tűzvész.

— Kiküldött tudósítónktól. —

Szomorú látványt nyújt Ba- 
konysárkány község 22. leégett 

-A-házával. Komoran merednek az 
árván maradtk ormos - tűzfalak 
az egy-két megmenekült csere
pes ház között. Lakóik honta
lanok saját otthonukban. Néma 
szomorúsággal viselik a ma-1 
gukra maradt szegény asszonyok 
nehéz keresztjüket. Férjeik a 
harctereken talán nagyobb tűz
vészek között járnak. A sze
gény asszonyoknak munkáske
zekre volt szükségük. Érkeztek 
a faluba orosz foglyok. Meg

szűnt a 12 koronás napszám el- 
dorádója. Felébredt az irigység 
és gyűlölet szennye. Talán e 
szennyben született a kegyet
len boszu eszméje. A jelek leg
alább is gyújtogatásra valla
nak. Á csendőri nyomozás fo
lyik.

Megkezdődött az eltakarítás 
és újraépítés ifehéz gpndja. A 
jó bakonysárkányi nép nem 
sokáig sirdogált tétlenül. Meg
mentett vackát, gazdátlanul 
csatangolt jószágát, félig elégett 
gabonáját, didergő" gyermekét 
a Jó szomszédok könyőrületére 
bízza, maga meg a romok^kö- 
zül kiássa, a mi még használ
ható és uj anyag után néz, 
amivel porából feléledhet ott
hona. Munkájában nem marad 
magára. Jegyzője, papja, taní
tója mindenben segítségére van. 
Küldöttségileg jelentek meg 
Vértesi Ferenc tb. főszolgabíró 
vezetésével a főispánnál és alis
pánnál, hogy az ő támogatásu
kat is kinyerjék a nagy műn-

vászonári
• ”onín

inában 1Barátok éinnlATA
■........ . —n.üu.

kához. A vármegy e vezetői ezt 
meg is ígérték.

Enyészetből támad az élet, 
kárból az "üzlet. A .fedőanyag 
gyárak ügynökei már másnap 
megjelentek a faluban és kínál
ták eternit-palájukat. Csupán 
reklámul is előnyösnek látszik, 
ha majd a vasút hosszában 
dombon épült, kis falu messze 
fénylik palatetözetével.

Az

Dr. Probászka Ottokár,
hadiárvaház.

eddigi gyűjtés eredménye 
43486-30 korona.

Vértesbogláron 
a gyűjtés Fritzenschaft János es- 
peres vezetésével 127*42  koronát 

.eredményezett.
Sárpentelén

Gyeni.János buzgólkodása 160-20 
koronát eredményezett.

Urhidán
Maga István,. Németh József és 
Maga János fáradozása 218-02 ko
ronát hozott á nemes célra. , -

•*-?..  Bodajkon
a gyűjtés Puli György esperes 
vezetéséveL9Q-36 kor. eredménye
zett. .

Sukorón
Györgyi János plébános buzgól- 
kodütt a hadiárvaház érdekében s 
a gyűjtésből 26410 kor. folyt be.

Fehérvárcsurgón 
Németh Vince helyiíelkész vezette 
a gyűjtést, az eredmény 102 ko
rona.

N. N. 2 koronát adományozott.
A városi Takarékpénztár 

10Ö0 koronát adományozott a ha- 
diárvaházra, a polgármesteii ivén. 
A Takarékpénztár vezetősége kije
lentette, hogy még nagyobb áldo- 
zátot fog -hozni, ha a hadiárvahá- 
zat Székesfehérvárott építik.

Napló jegyzetek.
*Nem igaz az, kérem, hogy 

Magyar országon antimerkantilis 
szellem uralkodik, vagy - hogy 
ilyen hangulat is volna. Ahol a 
kereskedés olyan szinte korlátlan 
szabadságot élvez,mint nálunk, 
ahol annyi ember lett dúsgazdaggá 
tőle, ahol magát a . kereskedést 
is oly . kevéssé védi a tulajdon 
maga kicsapongásai ellen a maga 
kamararendszere meg a törvény ; 
ahol akkora árcsigázások lehet
nek mint nálunk már a béke ide
jében is, ahol a háború egyszerre 
oly tenger sók bűnös kereske
delmi szokásról rántotta le a lep
let s ahol a haszontalan, semmire 
való ügynökök oly veszedelmes 
társadalmi osztálya birt kiképződni 
mindnyájunk szerencsétlenségére, 
hogy ott antimerkantilizmus lenne 
azt csak az mondhatja, aki maga 
is rosszban sántikál. Nem mi, az 
Újság írja ezt.

— UJ állomásparancsnok. Géczi 
Imre huszárezredes tegnap ér
kezett városunkba s ma már 
meg is kezdte működését.

— Fehérvármegye hadiárvái. 
A nagy világégés egyike leg- 
szomorubb statisztikája a hadi
árvákról szól. És ez a statisz
tika Fejérvármegy ében ugyan
csak szomorú, 1915' december 
végéig 1041 hadiáiva van a 
megyében, . akik között .44-et 
örökbefogadtak, vagy a jó em
berek ingyen ellátásban része
sítenek. Ez a szomorú szám is 
azt mondja nekünk,’ hogy ne 
sajnáljuk az áldozatot a dr. Pro- 
hászka Ottokár hadiárvaházra.

— Vármegyei közutak. Általános 
a panasz az egész vármegyében, 
hegy a közutak rosszak. Kelier 
Izsó műszáki tenécsös, az áliam- 
épitészeii hivatal főnöke Fejérvár
megye közigazgatási bizöttságságá- 
nak mai ülésén szintén rámutatott 
erre a tényr/aminek főoka a há
ború okozta fuvar és munkaerő’ 
hiány.

— A szegény gyermekeknek. 
Dr. Jakab Lászlóné tart. _ főhad- 
nagyné ruhát küldött. Hasonlóké-’ 
pen több ruhát küldött a szegény, 
gyermekek részére. N N. Szeuer 
Lulu ruhát adományozott. A Pro”" 
Patria, hadijótékonysági egyesület 
pedig" 20 koronát küldött. A jó- 
szivek adományát a "jó Isten, fi
zesse meg. A ruha adományokból 
három családot segítettünk meg. 
Két családnak pedig cipőre 10-—10 
koronát adtunk.
* — A kávéházi hangverseny, ame
lyet hétfő este rendeztek a Hun
gária káveházban,— 134 koronát 
jövedelmezett a 'Vöröskeresztnek. 
Köhler Antal a 35 ösök zenekarának 
karnagya ismét zajos sikereket 
aratott kitűnő muzsikájával.’

— • Fejérvármegye közigazgatási 
bizottsága ma délelőtt 10 órakor 
tartotta rendes havi ülését gróf 
Széchenyi Viktor főispán elnökleté
vel. Az ' ülés minden különleges 
esemény nélkül folyt 4e. KütönféTe 
előadói jelentések s néhány albi
zottság alákitáSa volt az ülés 
tárgya.

— Pénzügyigazgatói jelentés. Fe
jérvármegyében a december hó fo
lyamán a kincstári adókövetelés 
volt 508.3873 K 99 f. ebből befolyt 
390.1022 K 57 f, adóhátralék tehát 
118.2851 K 42 f.

— Lopás a vasúton. A helybeli 
teherpályaudvaron -’lévő elsőósz- 
tályu hálókocsikat vasárnap reg
gelre ismeretlen tettesek kirabolták.

hálókocsik plüs és bőryonatát 
levagdalták és elvitték. Azonkívül 
elloptak még 11 drb. lámpabetétet. 
A kár körülbelül 300 korona. A 
rendőrség keresi a vasúti tolvajo
kat.

— A vak katonákért. Tímár 
pusztán az iskolában karácsonyi 
ünnepélyt rendeztek, amely alka
lomból 26’40 korona gyűlt egybe 
a vak katonáknak. Az összeget, 
amelyet a Fejérmegyei Naplóhoz 
küldtek, rendeltetési helyére juttat-

r sziiws uarcnetoK karton, sel
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— Mór község évszázados ün
nepélye- A móri kapucinus rend- 

öház főnöke mint a plébánia veze
tője J :zus sz. neve vasárnapján 
egyházi ünnepélyt rendeztetek, '|iogy 
a sziveket Jézus neve tiszteletére 
gyullassza, a lelkeket >a magasra 
emelje és az összes társadalmi té
nyezőket Jézus nevében egyöntetű 
hazamentő működésre ösztönözze. 
Az .egy évszázadelőtt volt föld
rengés megszüntetését az Isten ir
galmának?- köszönhette nemcsak, 

uMór, hanem több kilóméterre kifér-’* * 
jedő vidéke is. Az Isten jósága 
iránti kegyeletet rótta le ezidén 
Mór községe oly ünnepélyességgel 
az ájtatos hívek oly buzgóságával, 
mely talán a háborús helyzet befc- 
lyása alatt nemcsak példaszerűnek, 
hanem lélekemelőnek is nevezhető. 
P. Schweighardt Veremund budai 
zárdafőnök tartott magasszárnya 
lasu beszédet mig délután 5 
órakor hálaadójjstentisztelet volt, es 
szentbeszéd.

Az Uránia színház iroda hírei.
Európa "tragédiája. Az Uránia

• mozgószínházban nagy élőkészüle
teket tesznek a jan. 12. és 13 iki 
huborus előadások rendezésére. Az

■ összes helyi tanintézetek meg fog- 
I ják tekinteni a hazafias tanulmányt, 
, s a közönség körében is általános 
j érdeklődés mutatkozik az örökbecsű 
t szép színes mozgók, továbbá harc

téri felvételek iránt. Az olasz fnon< 
j tón az olaszok rettenetes tragédiáját
• mutatja be a szerző, sőt JAncona 
j bombázása is meg van örökítve 
I egy- szenzációs mozgó felvételben, 
i ,A gorlícei gránát vihar0 egyedülálló 
1 a maga nemében. Gorlicétől Varsóig

a nagy, diadalmas előrenyomulást 
mutatja be. Przemysel, Lemberg 
bevétele, küzdelem Varsóért stb.

! Az Apolló színház iroda hírei.
Náthán. Életkép 4 felvonásban. 

Címszerepben Schildkraut Rudolf. 
Bemutatja szerdán és csütörtökön 
az Apolló Színház.

Valamikor régen, háború előtt, a 
béke boldog idejében a Vígszínház 

j zsúfolt nézőterein ezer és ezer em
ber tapsolt Schildkraut Rudolfnak, 
aki akkor „A velencei kalmár0 Schy-

— Sajtóhiba. Vasárnapi számunk
ban egyik értelem zavaró hibakon 
kívül egy sajtóhibát ki kfll "'javíta
nunk. Streit József oroszországi 
fogságának élményeiről szólva á 
cikkíró" azt is le irta, hogy a fog
lyok milyen barakokban voltak. 
Azt irta :

— ... a barakok olyanok volt
tá, mint a mieink . . .

A nyomdász szem ezt követ- 
kezőkéj?en olvasta és szedte :

— ... a barakok olyanok vol
tak mint a mozink.

A különbség meglehetősen éles, 
■ mert az olvasó nem tudja elkép
zelni, hogy mi . a fészkes fülemi- 
lét keresnek az orosz területen a 
mozik, akár az Uránia, akár az 
Apolló.

Ezt szükséges volt megjegyezni.
— Az írni-olvasni nem tudok vizs

gáját megtartják f. év február ha
vában a háború ellenére'is. Megala
kítják a-bizottságokat, jelentkezésre 
hívják föl a 24 évet meghaladt 
férfiakat. Csak arra vagyunk ki
váncsiak, hogy kik fognak jelent
kezni a vizsgára, _ holott köztudo
mású, hogy a 24 éven fölüli fér
fiak komolyabb dolgokkal vannak 
most elfoglalva, mint hogy kép
viselőválasztásra gondoljanak.
- — Ami honvédőinkről- A mi hős 
honvédeinkről szól a következő le
véltöredék, amelynek Írója nem 
győzi bámulni a fejérmegyei fiuk 
hallatlan vitézségét:

Egy idő óta ismét harcolunk, 
sütögetjük a tarackjainkat, me
lyeket a múltkoriban Bécsből 
hoztunk. Mint tüzérfelderitő sok
szor vagyok gyalogosok között, 
még pedig a 17-es honvédőinkkel. 
Valami sokat, csudálatost művel
nek ezek 1 Mintha nem is embe
rek lennének, oly emberfelettit 
„leisztolnak-“
— Száflilaszázalék. Luttor Fe

renc lakatos iparos számlái után 
a szokásos százalékot 12 koronát 
a Fejérmegyei Naplóhoz küldte, 
amely összeget az eddigi ado
mányaihoz csatoltuk, amelynek 
célját az adományozó csak később 
fogja megjelölni.

— Tyuktolvajok. Fáraó nemzet
sége újból garázdálkodott városunk
ban. Lakator Marosa,' Dudás Mária 
és Kolompár Boris tyukpecsenyére 
éheitek. Barosa»ufca tájékán 
sikerrel is járt portyázásuk, nagyobb 
mennyiségűi tyukoi'J cátptek éh 
Már.' boldogan ballagtak & cigány- 
tetep felé, mikuf-gaszkb Lajos 
pémasegódtísít feftllettte' ‘Okét. Most

j 
I
1

I
i

I

-- Még'drágább lesz a gyertya. 
Parafinhiáhy folytan a közei jövő
ben újabb drágulás fog a gyertya 
árában is bekövetkezni. A helyzet 
ugyanis’’5' az, hogy a budapesti 
gyertyagyárakrak a hadvezetésig 
még az ősszel hatszáz vaggOn pa- 
rafint adott és ennek a feldolgozása 
van folyamatban.- Természetes, 
hogy a hatszáz vaggónnak már a 
végére járnak és a szükséglet leg
feljebb februárig van fedezve. A 
nagy kereslet következtében azu • 
tán a gyertya folyton drágult, úgy 
hogy, amíg békeidőben kilencven 
kilencvenötkorona volt kilogrammon
ként a gyertya ára, most kétszáz
negyven-korona: is elkérnek érte. 
Remélhitőleg a hadvezetőség ujabb 
konügens parafint fog a gyertya 
gyárak rendelkezésére bocsátani, 
hogv a termeies fenn ne akadjon 
és ac árdrágulás tovább/ ne foko
zódjék.

— Katonstemetes. Ke’ier István 
I 10. közös huszar, rtcűmási lazos, 

betegsége következtében elhunyt. 
' Temetése' januar ho 13 an d. u. 

fel 2 órakor lesz a csapatkőrház
I halottasházából.

I — A tényleges katonák család*  
I tagjai is kapnak segélyt- a had:- 
I segelyezes edd.g a unjueges szol- 
[’gálától teljesítő katonák családtag- 
i jaira nem terjedt ki.'Ezen a vtszas 
| állapoton kíván segíteni &z ocszá- 
j gos hadsegélyző bizottság, o»y 
I módon, hogy a tényleges katonák 
: rás?oruló hozzátartozóit ugyanannyi

• segélyben részesíti, mint amennyi 
a rendes állami had:sege’.y. A se-

' géiymegállapilás az adatni hadi- 
j segélynél használatos kulcs szerint 
. történik és a lakbérre is" kiterjed. 
I A segélykifizetés már január tizen - 
| ötödikén megkezdődik. Mindazok, 
i akik erre a segélyre jcgosuitak 
I igényüket haladéktalanul jelentsek
• be a Budapesten székelő országos 
I hadsegélyző bizottságnál. Abban az 
i esetben, ha a bevonult elesik, vagy

rokkant lesz, a hadsegélyző hiva
tal segélyét mindadd:g kapni fogja 
a csalad, amíg a nyugdijat, va.gy 
ideiglenes segélyt nem folyósítják. 
Ha ez a-segély, vagy nyugdíj ke- 
vesebb, mint a hadsegélyző által 
adott segély, a külömbőzetet fize
tik. A hadsegélyző hivatal ezzel a 
segéllyel sok családot fog a nyo
mortól megmenteni.

— Kutyát loptak. Takácsi Nagy 
József gyógyszerésznek ellopták 
250 korona értékű buldog kutyá
ját. A rendőrség keresi a kutya
tolvajt.
. — Állategészségügy a megyé
ben. Fejérvármegyében az elmúlt' 
hóban az állategészségügy kedve
zőbb volt. Kevesebb helyen lépett 
fel ragály s több helyről jelentették 
a veszedelem megszűntét.

— Köszönetnyilvánítás. Alulírott 
hálás köszönetemet fejezem ki 
Kováís Alajos nyug. D. V. főfel
ügyelő urnák és asztaltársaságának, 
akik Kocsis István hívemet, aki a 
harctéren Doberdónál mindkét sze- 
mevüágát elvesztette — 100 ko
rona ajándékban részesíteni kegyes 
volt. A jó Isten áldja meg 
őket jóságukért. Bilkei Ferenc plé
bános.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer □ 
dr. STÖRK-féJe komprimált * mell, 
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér 
Xaphüió Szttl JÓIM t^Migyír Ko 
rona“ gyógyszertárában, Székes-

I
". 3tpnc.

„URÁNIA” mozgó-színház.
Szerdán és csütörtökön jaguár hő 12 és 13-án :

KIRÁLY PÁL fővárosiíró háborús előadása.
__ J •” *

1 Európa tragédiája.
Kritikai, hadi történelmi hazafias tanulmány 100 színesen 
vetített és 14Ú0 méter színes es harctéri mozgófény ké
pekkel. Szövegét irta és előadja : Király Pál fővárosi iró. pMűsoron kívül:

A Kaukázus. A Búg folyó. A gyermek háború. ESzínes mozgó. Galíciai hadszíntér. Óriási bohózat.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor.

lám 12. , Éva.
, 13. , Kisasszony férje.
, 14. , Kisasszony férje.
, 15. D. u. János vitéz.

Este; Kisasszony férje. 
, 16 D. u. Cigányprímás.

Este: Legénybucsu. 

APOLLO-szinháza.
•...........- "_____ i______________________ iU__

Szerdán és csütörtökön január 12 és 13-án

Schildkraut Rudolf
' ' ’ művészi fflmalakitása

Életkép 4 feívonöban.1' ^'
l. JUÍBt k’ '

Acélgyártás, (term) — A két oroszlánhoz (vigj.)
Jlozgófénykipszemle 59. sz. (akt.)

Előadások 8 is 9 érakor. — Rendet helyárak.
Mt | ■ O» Pl l» — »■>■-«■> J ■ •; ■

lockjábafi és a ,Faust*  Mephistc- 
jaban aratott óriási sikert. Reinhard: 
társulatának egyik legerősebb tá
masza volt Schildkraut. Most már 
százezer ember látja és egy millió 
ember ismeri a nevét. Ez a mozi 
és ezt az eredményt érte el Schild 
kraut azzal, hogy a mozira adta 
magát. Schildkraut a legismertebb 
revü lett, hívei vannak a világ min
den részében és diadalt diadalra 
halmoz. Ezt a kedvességet meg is 
érdemli. Nem tartozik a felfújt nagy
ságok közé, akik csak nevükkel, 
vagy véletlen folytán kerekedett hí
rességükkel1 érnek el sikert, hanem 
egyszerűen művészetével, színészi 
tudásával hóditotta meg a-publiku
mot. Most Budapesten vendégszere
pel, ahol minden este zsúfolt ház 
gyönyörködik játékában.

Egyik legjobb szerepe a ,Náthán*  
c. 4 felvonásos életkép, melyben 
ma mutatkozik be az Apollóban. 
Az ApoHó igazgatósága, melynek 
főtörekvése mindig az volt, hogy 
közönségének elsőrangú, valóban 
nívós és értékes műsort mutat be, 
a megjelenő összes Schildkraut fi>- 
mat kizárólagos joggal kötötte le 
Fehérvárra és azt sorozatosan fogja 
bemutatni. A mai előadások G és 9 
órakor kezdődnek, a hely árak ren
desek. Jegyek előre válthatók Krausz 
Verona tőzsdéjében.

AZ APOLLÓ 
legközelebbi detektiv-szenzációja , 

A néma kastély.;
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S ékesfehérvár szab. kir. város polgár
mestere. -

“ 282|1916i
Hatósági hirdetmény.
Tudomásulvétel és miheztartás 

végett közlöm a m. kir. honvé- 

hó 5-én kelt, a nyers gumrni és 
gummigyártmány készleteknek ha
dicélokra igénybevételét elrendelő 
163íeln. 20. b. 1916. számú ren
deletét.

Székesfehérvár, 1916. jan. 8.- 
Dr. Saára Gyula, 

polgármester. 4
M. kir. honvédelmi miniszter. 

163|eln. 20. b. 1916.
A hadiszolgáltatásokról szóló 

1912 :LXVIII. t. c. 24. és 27. §-at 
alapján a következőket rende
lem :

műhelyeké jelen rendelet életbe
lépte napján birtokukban levő, az 
1. §. értelmében hadicélokra 
igénybe vett nyers gummit, vala
mint ócska gummit Saját üzemüké 
ben a katonai igazgatás az állam 
és az állami intézmények által

delmi miniszter folyó évi január - i^zk'özöft rendelések'céljára szaba-

1- §• .
A jelen rendelet életbelépte 

napján a magyar szent korona oi- 
szágainak területén meglevő, alább 
felsorolt nyers gummit és gummi- 
gyártmány-készleteket hadicélokra 
igénybe veiteknek jelentem ki.

Az igény bevétel kiterjed :
a) az összes nyers gummikész- 

letekre (mosott és nem mosott ál- 
lapotuakra egyaránt);

b) a következő méretű, uj vagy
még egyáltalában használható, 
sima vagy szeges automobilkerék 
gnmmiköpenyegekre; 650 X 63, 
650 X ” . .................
710 X 
910 X 
810 X 
815 
815 
880 
880 
835 
930 X 
935 X

65, 790 X 65, 700 X 85, 
90, 760 X 90, 810 X 90, 
90, 710 X 100, 760 X 100, 
100, 910 X 100, 765 X 105, 
105, 875 ---------------------
120, 820 
120, 920 
125, 920 
135, 880 
135, 935 
145, 895

26 X 2 30 X áés30X3.|“;
c) a már nem használható (ócska) 

automobilkerék gummiköpenyekre, 
bármily méretűek is azok; „

d) mindennemű és minden m'e- 
retü automobilkerék guramitöm- 
lökre, (uj, használt, vagy ócska) ;

e) minden méretű automobil
kerék tömörgummi abroncsa, (uj, 
használt, vagy ócska). ->'■

Az igénybevétel kiterjed a b) d) 
és e) pont alatt megnevezett tár
gyakra akkor is, ha azok iaz au
tomobilkerekekre már fel Ivánnak 
szerelve.

Az igénybevétel nem terjed ki 
az állam és az állami intézmé- 
mények birtokában levő készle
tekre.

X 
X 
X 
X 
X

X 105, 915 X105, 
X 120, 850 X 120, 
X 120, 820 X 125, 
X 125, 820 X 135, 
X 135, 895 X 135, 
X 135, 894 X 145, 
X 150, 935 X 150,

> dón feldolgozhatják. Egyébb cé
lokra a készleteket csak a m. kir. 
kereskedelemügyi rhiriisztér enge
délyével dolgozhatják fel. Azok a 
nyers .gummikészletek, melyeket a 
c_. /.L. •
tott a. gummigyárak rendelkezé
sére, továbbra is csak a cs. és 
kir, hadügyminiszter rendelkezései 

• szerint használhatók fel.
Automobilok- -birtokosai az au

tomobilokra már felszerelt abron
csokat és kocsinkint legfeljebb egy 
darab tartalékabroncsot a beszol
gáltatás napjáig (1. §.) szabadon 
használhatják, azok fölött azonban 
más módon nem rendelkezhetnek. 
A fenti határnapokon túl azokat 
csak azokat használhatják fel, ha 
azokat a m. kir. kereskedelemügyi 
miniszter az igénybevétel alól fel
mentette (4.^)

4. §:
Az 1. §-on alapuló igenybevé 

tel alól indokolt esetben a 
kir. kereskedemügyi minister fel
mentést adhat.

A közérdekből üzemben’ 
gyott gépjármüvek üzemben tartá- 

-Sához szükséges oly gummialkat- 
részek további pótlása, a melyek- 
az 1. §. értelmében igénybevettek 
ha azok a szabad forgalomban ’ i 
beszerezhetők nem volnának, a . 
m. kir. kereskedemügyi. minisztéri
umnál kérelmezendők.

5. §..-
Az igénybe vett cikkek 

kosai és/azok, akik ilyen 
két, ha időközben az igénybe
vétel alól fel nem mentet ek, leg- 
késábben 1916 évi január hó 31. 
napjáig a cs. és kir. automobil- 

I tárba (Budapest, VI. Zápolya utca

lenére be nem jelenti, illetőleg 
pe nem szolgáltatja, eltitkolja, 
vagy a jelen rendelet rendelkezés 
seit egyébként megszegi, az 
amennyiben cselekménye ' súlyo
sabb büntető rendelkezés alá-nem 
esik, kihágást követ el és az 
1914; L. t. c. 17. §.. értelmében 
két hónapig terjedhető elzárással 
és 600 koronáig terjedhető pénz
büntetéssel büntetendő.

E kihágás miatt az eljárás 
a közigazgatási hatóságnak, mint 

.............................._ ’ • a 
székesfővárosi államrendőrség mű
ködési területén pedig a m. kir. 
államrendőrségnek hatáskörébe 
tartozik.

Horvát-Szlavonországokban e 
kihágás miatt az ott érvényes 
jogszabályok szerint erre hivatott 
hatóságok, járnak, el.

Egy. ház szabadkézből eladó 2 
rét, egy a sziget alatt, a másik a 
pöntölei határon felül. Tudakozni 
Selyem-utca 43.sz. a.

cs. és Jdr. hadügyminiszter bocsát rendőri büntető bíróságnak,-

Dreher sörraktárba írni, ol
vasni tudó másodpincemester 
kerestetik. Olyan rokkant ka- 

. töna, aki nem teljesen munká
ké pte 1 en, előnyben részesül.

— Trsadalmi, tudományos szem 
léink kezöt' a Magyar Kuliura az' 

.elsők között foglal helyet. Havon
ként kétszer jelenik meg. Szerkesz- 
tőség : Budapest, VIII., Horánszky. 

. utca 20. szám.

Cipeszsegéd kis és nagymunkára 
felvétetik Vida Verencnél, Székes
fehérvárott, Selyemutca. 22.

mi.

ha-

birto- 
cíkke-

Ezt a rendelet minden • kö’zség- 
. ben (városban) a helyben szoká
sos módon azonnal közhírré kell 
termi.

10. §.
E rendeletem kihirdetése nap

ján lép életbe.
Hatálya Horvát-Szlavonorszá- 

gokra is kiterjed.
A miniszter helyett:

Karátsony s. k. , 
államtitkár.

APRÓHIRDETÉSEK.
Kiadó'kát udvari szoba hozzá

tartozókkal azonnal v$gy február 
1-re. Tudakozódni lehet Haltér 19. 
sz. alatt és ott-egy magtár azonnal 
kiadó, ami .mindenfélére alkalmas.

Kárpitos munkákat újat és át
dolgozást, szoiid kivitelben készit: 
Tumor Imre kárpitos és díszítő 
íázent István-u.. 3 sz.

J Van szerencsém a nagyér
demű közönség szives tudo
mására adni, hogy tűzben

I horgonyzott mosóüstöket, 
bográcsokat, vasmozsarakat, 
zománcozott .lemezedényt, 
mindennemű vasszerszám 
és. építkezési anyagot, Eter
nit palát, felsőgallai szenet, 
cementet, legjobb minőségű 
fedéllemezt, fagy^ ellenálló 
habarcsot á legolcsóbb ár-

- bán és legjobb minőségben 
szállítom. Sajat érdeke tehát 
mindenkinek, hogy szükséglete 
fedezése előtt dúsan felszerelt

......raktáramat-'-megtekintse.

Grósz Bernét, Rac-utca5.
Telefonszám : 122.

Ha csinos és kedves, háborús 
emléket 
meg a 
szobrot 
rokkant
ékszobor megszerzésével.

akar szerezni, vegye 
miniatűr vértes vitéz 
három koronáért. A 

katonákat segíti az em-

2. §.
A jelen rendelet 1. §-a-értelmé

ben hadicélokra igénybe v^tt gum- 
mikészleteket azok birtokosa, vagy 
megőrzője köteles 1916. óv/ ja
nuár hó 15. napjáig bezárólag a 
m. kir. kereskedelemügyi minisz
térium ipari osztályának (Budapest 
II. Lánchid-utca 1-3) bejelenteni. 
A bejt^t.^^^ kereskedelmi é§x 
iparkamaráknál"díjmentesen kap
ható bejelentőlapon is eszközöl
hető. ' >

Az igénybevett készletek a 3. 
§-ban foglalt kivételektől ‘''elte
kintve, el nem idegeníthetők/más
nak- át nem engedhetők, sem a 
birtokos, sem más.által nem hasz
nálhatók és 
tók.

>-13.) beszolgáltatni. ' '
; ' “A" beszolgáltandó cikkeket a 
I birtokos nevét- és lakhelyét feltün- 
I tető, tartósan felerősített cinkével 

kell ellátni.
‘ 6. §.

.Az átvétel bizottság íjtján"'sza
kértők közreműködésével törté
nik. .

A bizottság három tagból 
a in. kjr. ke eskedelemügyi 
niszter, egy képviselőjéből

■ elnök a pénzügyi hatóság 
' képviselőjéből éTa katonai 
! gatás egy képviselőjéből.

A szakértők egyikét^a-xm. kir. 
kereskedelemügyi miniszter/ má
sikát a budapesti cs. és kir. ka
tonai parancsnokság jelöli kh A 
bizottság munkarendjét és az 
vétel módozatait albizottság 
pittja meg.

Hazeladas Kígyó-utca 23. számú 
ház szabad' kézből eladó.

fel nem dolgozha-

3- V
A nyers .gummit feldolgozó 

gyárak es automőfflgümmijavító-

áll : 
mi

niint 
egy 

igaz-

át-
állá

térítés jár, 
a szakértői 
átvételi bi-

7-
, Az átvett cikkért 
melynek - nagysánát 
vélemény alapján az- 
zottság állapítja meg.

A kellőkép beigazolt csomago
lási és szállítást költségeket a ka
tonai igazgatás a feleknek megté
ríti. • .

A térítést a budapesti cs. és 
kir. katonai parancsnokság a fe
leknek postatakarékpénztár utján 
fizeti ki.

8. §.
. A ki a jelen rendelettel igénybe
vett cikkeket a jelen rendelet el-

Eladó ház. Palotai-utca 71. számú 
ház eladó, esetleg a házon levő 
szatócsüzlet berendezéssel együtt 
bérbeadó. Tudakozni ugyanott , le
het. _ , ' "■/

Egy halas ló eladó Vilmos csá; 
szar tér 4 szám. (Ligetsor)

Haszonbárba adatik 3 d«--.ab búza
föld az 4£)16. gazdasági évi hasz
nálatra kukorica termelésre .tuda
kozni lehet Székesfehérvár, József- 
utcá 3. szám alatt Almássy János 
zárgondnoknál.

Egyszobás latos azonnal kiadó 
Széchenyi-utca 26. sz.a,_

Külön bejáratú, kétágyas, bútoro
zott szoba konyhának használható 
előszobával kiadó. Cím a kiadóban.

Két szamár és egy üzleti kocsi 
eladó. Megtekinthető Deutsch Bélá
nál, Külső. Berényi ut. . - , ,

Általános Bank és 
Takarékpénztár rt. 

Székesfehérvár, Nádor-utca.

..Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
. hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
! elad.
Tőzsdei megbízásokat ponto- 

I san teljesít.

LEGDIVATOSABB 
lányka és női filz és ] tollak, virágok és 
bársony kalapformák. I mindennemű díszek.

Nagy választék szörmegarniiurákban.
Börcomode és sárcipök. Katonai felszerelés kapható

Kováts Antalnál
Hyomti o Egyházmegyét Könyvnyo mda dsz^kesfenérvwotg
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